Sic habemus de quo agit et sic eius propositum quod est agere de mutacione, unde in primo uersu *in noua fert animus* etc. Notandum autem est quod quadruplex est mutacio : naturalis, moralis, magica et spiritualis. Naturalis est que fit per contexionem elementorum et retexionem uel mediante semine uel sine semine. Per contexionem enim conueniunt elementa et de spermate nascitur puer et de ouo pullus et de semine herba siue [*S f. 1vB*] arbor, et sic de consimilibus et hoc mediante semine ; per retexionem uero sicut fit dissolucio in quolibet corpore, et hoc sine semine, et quantum ad elementa <et> quantum ad yle. Elementa, sicut fit quando terra rarescit in aquam, aqua leuigatur in aera, aer subtiliatur in ignem ; iterum ignis spissatur in aera, aer tenuatur in aquam, aqua conglobatur in terram. Et hec mutacio naturalis est de qua facit mencionem in ultimo Pitagoras dicens : « Quattuor eternus genitalia corpora mundus | continet etc. ». Moralis est que attenditur circa mores, uidelicet cum mores inmutantur, ut de Licaone dicitur quod de homine mutatus est in lupum, quod est dicere de benigno in raptorem, et sic de consimilibus que in moribus attenduntur. Est autem magica mutacio que circa artem magicam attenditur et fit tantum in corpore quando uidelicet magi aliquid alterius essencie quam sit per artem magicam faciunt apparere, ut ostendit de Circe que per artem magicam legitur socios Vlixis in porcos mutauisse. Hec autem ars, scilicet magica, fuit antiquitus in ualore, in dampnacionem cuius lex dedit preceptum tale : « Alienam segetem ne pellexeris », id est ne transtuleris. Segetes enim de agro in agrum per artem magicam transferebant. Spiritualis mutacio est que attenditur in corpore et in spiritu, quando scilicet corpus sanum efficitur morbidum, et inde uexatur spiritus et sic spiritus cum corpore pariter inmutatur ut apparet in freneticis et in aliis morbidis ; in spiritu quidem tantum ut de sano fit insanus, sicut legitur de Horeste et de Agaue que proprium filium, scilicet Pentheum, membratim dilacerauit et <sic> de consimilibus. In presenti opere de omnibus agit auctor.

Nous avons ainsi discuté du sujet de l'œuvre et du propos de l'auteur, qui est de traiter de la transformation, c'est pourquoi nous avons au premier vers *mon esprit me pousse (à dire les formes changées) en de nouveaux corps*. Il faut noter que la transformation est quadruple : naturelle, morale, magique et spirituelle. La transformation naturelle a lieu quand se joignent et se démêlent les éléments, à travers ou sans l'intermédiaire de la semence. Quand ils se joignent, les éléments se rencontrent : ainsi l'enfant naît du sperme et le poussin de l'œuf et l'arbre ou l'herbe d'une graine etc., et cela avec semence. La dissociation des éléments cause la dissolution dans n'importe quel corps, et cela sans semence, aussi bien en relation aux éléments qu'en relation à la hylé. En relation aux éléments, la terre se dissout en eau ou l'eau s'évapore en air ou l'air se raréfie en feu. Puis le feu est à nouveau transformé en air, l'air est changé en eau et l'eau est rendue solide et changée en terre. Une telle transformation est considérée comme naturelle et Pythagore en fait mention dans le dernier livre du poème quand il dit : « Le monde éternel contient les quatre corps génératifs ». La transformation morale concerne le caractère, c'est-à-dire quand le caractère change, comme quand on dit de Lycaon qu'il a été transformé d'homme en loup, à savoir, d'un homme de bien en un pilleur, et ainsi de manière similaire dans d'autres transformations qui concernent le caractère. La transformation magique concerne l'art magique et intéresse seulement le corps, quand des magiciens par leur art magique font apparaître quelque chose d'une essence différente de celle qu'elle a, comme il le montre à propos de Circé, dont on lit qu'elle transforma les compagnons d'Ulysse en cochons. Jadis, on estimait beaucoup cet art de la magie, alors que la loi condamnait de telles actions quand elle enjoignait : « Ne t'approprie pas la récolte d'un autre » pour dire de ne pas la transférer. Car les récoltes étaient communément transférées d'un champ à l'autre à l'aide de la magie. La transformation spirituelle concerne autant le corps que l'esprit, comme par exemple quand un corps sain devient malade et que l'esprit se trouble et ainsi l'esprit et le corps sont transformés à part égale, comme on le remarque chez les frénétiques et chez d'autres malades. Si seulement l'esprit est touché, nous avons affaire à ceux qui, jadis sains, deviennent fous, comme nous le lisons à propos d'Oreste et à propos d'Agavé, qui déchira son propre fils Penthée membre par membre, et dans d'autres exemples de ce genre. Dans la présente œuvre, l'auteur traite toutes ces catégories.

Videamus autem ad quid agat. Offenderat enim Augustum Cesarem per *Artem amatoriam*, unde ad sui reconciliationem per deificacionem Iulii Cesaris a se ostensam scribit ad honorem Augusti de mutacionibus rerum ut uerisimile uideatur Iulium in stellam mutari, quod est in fine presentis operis ostensurus. Et hec est eius intencio.

Subsequenter uidendum est qualiter agat. Agit enim heroico metro, colligens mutaciones diuersas a prima creacione mundi usque ad suum tempus, quod significat sua inuocacio ubi dicit *primaque ab origine mundi* etc. Phisicus est auctor iste assignando generacionem elementorum; ethicus est in assignacione mutacionum que faciunt ad mores. Vtilitas siquidem est magna non actoris, set legencium, uidelicet cognicio fabularum et earum expositio quas compendiose colligit auctor iste in hoc opere. Vel utilitas est diuersorum erudicio habita ex mutacione temporalium.

More uero aliorum poetarum primo proponit, secundo inuocat, tercio narrat. Proponit ubi dicit *in noua* etc.; inuocat ubi dicit *dii ceptis* etc.; narrat ubi subsequenter dicit *ante mare et terras* etc.

[f. 1r]

Hee sunt mutationes huius libri, scilicet Chaos in species; terra in hominem; mundus in quattuor secula uel etates; annus in quattuor tempora; Gigantes in montes; sanguis Gigantum in homines; terra in mare per diluuium; lapides per Deucalionem in uiros, per Pirram in mulieres; Lycaon in lupum; terra iterum⁵ in Phitonem; Phebus in amantem; Dane in laurum; Yo de femina in uaccam, de uacca in deam; Mercurius in pastorem; Syrins in harundinem, harundo in fistulam; Argus in pauonem, et in hoc terminabitur liber iste.

1. IN pro circa; FERT cupit⁶, impellit, portat me; DICERE ad dicendum, uel *dicere* metricè describere.

in noua fert animus id est deliberatio animi *fert* id est cupit *dicere* id est metricè describere *formas mutatas in noua corpora*: ypallage, id est corpora mutata in nouas formas. Set restat questio: dicitur enim quod res unius predicamenti non potest mutari in rem alterius predicamenti,

5 iterum] S W, *in ras.* V.

6 cupit] W S, *in ras.* V.

Examinons l'intention de l'auteur. Ovide avait offensé Auguste César en écrivant l'*Art d'aimer*. Par conséquent, pour se réconcilier avec lui, en exposant la déification de Jules César, il écrit en l'honneur d'Auguste sur les transformations, pour que celle de Jules César en étoile paraisse vraisemblable, ce qu'il prévoit de montrer à la fin du présent ouvrage. Et c'est là son intention.

Enfin, examinons comment Ovide compose. Il compose dans le mètre héroïque et il rassemble plusieurs transformations, depuis la création du monde jusqu'à sa propre époque : c'est ce que signifie son invocation quand il dit : *depuis la plus lointaine origine du monde* etc. L'auteur parle en scientifique quand il traite de la création des éléments, et aussi en auteur moral, parce qu'il traite de transformations qui ont à voir avec les caractères. Le lecteur, plus que l'auteur, tire beaucoup de bénéfices de cet ouvrage, c'est-à-dire un savoir sur les fables et leurs explications qu'Ovide rassemble fructueusement dans cette œuvre. Ou le bénéfice de l'ouvrage réside dans le savoir qui vient de la transformation des différentes matières.

Comme d'autres poètes, Ovide expose d'abord son sujet, invoque les dieux, puis narre. Il expose son sujet quand il dit *en des corps nouveaux* etc. ; il invoque les dieux quand il dit *ô dieux, mon entreprise* etc. ; et il narre quand il dit par la suite *avant la mer et la terre* etc.

[f. 1r]

Les transformations de ce livre sont les suivantes : le Chaos transformé en espèces variées ; la terre en homme ; le monde en quatre époques ou âges ; l'année en quatre saisons ; les Géants en montagnes ; le sang des Géants en hommes ; la terre en mer par le déluge ; les pierres en hommes par Deucalion et en femmes par Pyrrha ; Lycaon en loup ; encore, la terre en Python ; Phébus en amant ; Daphné en laurier ; Io de femme en génisse, de génisse en déesse ; Mercure en berger ; Syrinx en roseau, le roseau en flûte ; et en conclusion de ce livre Argus en paon.

1. EN pour dire 'en relation avec' ; me POUSSE, me fait désirer, m'oblige, m'inspire ; À DIRE à me faire dire, ou à dire à décrire en vers.

mon esprit me pousse en des corps nouveaux, c'est-à-dire que la délibération de mon esprit *me pousse*, c'est-à-dire désire, *à dire*, c'est-à-dire à décrire en vers, *les formes changées en de nouveaux corps* : c'est une hypallage pour dire des corps changés en de nouvelles formes. Mais une question subsiste : il est dit qu'une chose d'une catégorie donnée ne peut pas être changée

et ita nichil ualet ypallage, set ita dicamus : *animus* id est uoluntas mea *fert* id est impellit me *dicere* ad hoc ut dicam *formas mutatas in noua corpora* id est circa noua corpora, sicuti habemus de Yo et de Lycaone qui mutati fuerunt forma et non substantia, et ita forma id est qualitas mutata fuit circa substantiam, et hec est melior litera.

«*animus*» innuit quod ad hoc non fertur ex inferiori potencia anime set a superiori, non ex sensualitate set ex ratione, cum dicit *animus*.

Vel aliter : *animus* id est discretio mentis mee *fert* id est portat me *dicere* ad hoc ut dicam, et fiat ypallage, *corpora noua* id est nouata *in formas mutatas* id est per formas mutatas. Et ita fit quedam figura que uocatur protheseos paralange, quando prepositio ponitur pro prepositione, sicuti habemus *in* pro circa, et hec similiter litera est optima : uidetur enim corpus innouari per impressionem noue forme. Vel aliter : *animus fert* id est cupit *dicere* metrice describere *formas mutatas in noua corpora* id est in nouis corporibus, et est antitosis quando casus ponitur pro casu, sicuti habemus in *Euuangelio* : « Et sermonem quem audistis non est meus », « sermonem » id est pro⁷ 'sermo', et ita debet resolui et idem est sensus qui est ibi. *animus fert* id est cupit *dicere formas mutatas in noua corpora* id est circa noua corpora, et hoc uobis sufficiat. Attendamus autem differentiam que est inter animum et animam et mentem. Anima autem uiuificat, animus uult, mens discernit, set unum ponitur pro alio.

2. DII et bene uos inuoco ; NAM pro quia ; MVTASTIS locus a maiori ; ET id est etiam ; ILLAS formas.

«*nam uos mutastis et illas*» uel *nam uos mutastis in illas* sicut Iupiter in taurum se mutauit ut Europam transfretaret, unde illud : « Ille pater rectorque deum, cui dextra trisulcis | ignibus armata est, qui nutu concutit orbem, | induitur faciem tauri mixtusque iuuenis | mugit ».

7 pro] S, in ras. V, uac. W.

dans la substance d'une autre catégorie, par conséquent, l'hypallage est sans valeur ici, mais laissez-nous expliquer ainsi le passage : *mon esprit*, c'est-à-dire ma volonté, *me pousse*, c'est-à-dire me contraint, *à dire*, à ce que je dise, *les formes changées en de nouveaux corps*, c'est-à-dire en relation avec de nouveaux corps, comme dans le cas d'Io et Lycaon, qui ont été changés pour ce qui est de leur forme, mais non de leur substance. Par conséquent leur forme, c'est-à-dire leur qualité, a été transformée en relation à la substance. Et c'est la lecture à préférer.

«*mon esprit*» quand il dit *esprit* il signale que la puissance élevée de l'âme et non pas la puissance basse le pousse à écrire cette œuvre, non pas les sensations mais la raison.

Ou en lisant différemment : *mon esprit*, c'est-à-dire le discernement de ma raison, *me pousse*, c'est-à-dire me porte, *à dire*, à ce que je dise, et il y a une hypallage, *les corps nouveaux*, renouvelés, *en des formes changées*, c'est-à-dire en relation avec des formes changées. Et ainsi Ovide utilise une figure grammaticale qui est appelée 'protheseos paralange' (substitution de préposition), quand une préposition est substituée à une autre, comme dans le cas de 'in' (en) utilisé à la place de 'circa' (en relation avec), et c'est une bonne lecture car le corps apparaît transformé par l'impression d'une nouvelle forme. Ou différemment : *mon esprit me pousse*, c'est-à-dire désire, *à dire*, à décrire en vers, *les formes changées en de nouveaux corps*, dans de nouveaux corps, et c'est une antiptose, quand un cas est substitué à un autre cas, comme dans ce passage de l'*Évangile* : « Ce sermon que tu as entendu n'est pas le mien » où l'accusatif ('sermonem') se substitue au nominatif ('sermo'); et voici donc la solution, qui est la même que dans ce verset. *mon esprit me pousse*, c'est-à-dire désire, *à dire les formes changées en de nouveaux corps*, c'est-à-dire en relation avec de nouveaux corps. Cette explication devrait vous suffire. Examinons maintenant la différence entre 'animus' (esprit), 'anima' (âme) et 'mens' (conscience). L'âme fait vivre, l'esprit veut et la raison discerne, mais l'un peut remplacer l'autre.

2. DIEUX et je vous invoque à juste titre ; VOUS TRANSFORMIEZ argument du plus fort ; CELLES-CI les formes.

«*car vous transformiez celles-ci aussi*» ou bien *car vous vous transformiez en celles-ci*, comme quand Jupiter s'est transformé en taureau pour faire traverser la mer à Europe. Voir ce vers : « Le père et souverain des dieux, dont la main droite est armée de la triple foudre, qui fait trembler la terre par son hochement de tête, adopte l'aspect d'un taureau et mugit, uni aux génisses ».

3. ASPIRATE id est fauete; PRIMAQVE AB ORIGINE dispositione, a principali constitucione⁸.

«*aspirate*» facta propositione cum ipse indigeat auxilio deorum, inuocat deos iuxta illud Horacii : « Nec deus intersit nisi digno uindice nodus | inciderit ». Dicit ergo Ouidius *dii aspirate* id est fauete *meis ceptis*.

aspirate id est fauete : metaphora tracta est a nautis qui dicunt uentum sibi fauere quando leuiter flat et aspirat. Et debetis fauere *nam uos* etc.

4. AD usque; PERPETVVM continuum; DEDVCITE deduci et continuari concedite; CARMEN meum⁹.

primaque ab origine mundi | *ad mea perpetuum deducite tempora carmen* et deducite *ad* id est usque ad *mea tempora*, quasi diceret : faueatis michi ut ego continue et seriatim possim in carmine describere omnes mutationes illas et omnes res¹⁰ que facte fuerunt a prima mundi creatione usque ad meum tempus. Et hoc est quod intendit dicere. Videamus autem differentiam que est inter perpetuum et sempiternum et eternum. Eternum est illud quod non habuit principium nec habebit finem, utpote Deus. Sempiternum est illud quod habuit principium nec habebit finem, sicut anima, angelus. Perpetuum est illud quod habuit principium et habebit finem, sicut mundus.

5. ANTE MARE ET TERRAS id est antequam esset mare et antequam essent terre; OMNIA sibi subdita.

ante mare etc. Postquam expediuit se auctor a propositione et inuocatione, accedit ad narrationem, set ad maiorem euidenciam subsequencium quedam uideamus que ualde sunt utilia. Bartholomeus autem dicit ita de yle : « Yle est globus informis, sine loco, sine tempore, sine quantitate, sine qualitate, inter aliquam et nullam substantiam ». « Sine loco » dicit non quia non haberet locum, set quia omnem locum occupabat. « Sine tempore » secundum Aristotilem qui dicit : « Tempus est primum mobile ». Primum mobile est firmamentum : adhuc enim non erat firmamentum et ita yle erat sine tempore secundum Aristotilem. « Sine qualitate » non quia non haberet qualitatem, set quia materiam omnium qualitatuum habebat in se inuolutam et implicatam. « Sine quantitate » non quia non haberet quantitatem, set quia omnem quantitatem